



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180219

O Município de VITÓRIA DO XINGU, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, com sede na RUA FRANCISCA DALLÁCQUA, JARDIM DALLÁCQUA, representado por NOEDSON CARVALHO PEREIRA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA**, inscrito no CNPJ 21.581.445/0001-82, com sede na TV SN 08, CIDADE NOVA, Ananindeua-PA, CEP 67130-235, representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 8.722,52 (oito mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos)**, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 53.001,17 (cinquenta e três mil, um reais e dezessete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010870	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO - Marca.: MADEITEX	CAIXA	1,00	24,200	24,20
010872	CIMENTO ENDODONTIO (PÓ E LÍQUIDO) - Marca.: SEACAR	KIT	1,00	80,260	80,26
010874	PASTA CALLEN CAIXA COM 10 TUBETES - Marca.: SSWHIT	KIT	1,00	56,300	56,30
010875	SOLUÇÃO DE MILTON 1000ML - Marca.: ASPER	GARRAFA	1,00	8,970	8,97
010876	SOLUÇÃO DE DAKIN 1000ML - Marca.: RIOQUIMICA	GARRAFA	1,00	8,970	8,97
010877	SODA CLORADA 1000ML - Marca.: ASPER	GARRAFA	2,00	8,970	17,94
010885	KIT DE ESPAÇADORES DIGITAIS - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	240,170	480,34
010886	PONTA DIAMANTADA 1011 HL - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	5,230	26,15
010887	PONTA DIAMANTADA 1012 HL - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	5,230	26,15
010888	PONTA DIAMANTADA 1013 HL - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	5,230	26,15
010889	PONTA DIAMANTADA 1014 HL - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	5,230	26,15
010890	PONTA DIAMANTADA 1015 HL - Marca.: FGM	UNIDADE	5,00	5,230	26,15
010892	LIMA TIPO K 25MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	64,890	64,89
010893	LIMA TIPO K 21MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	64,890	129,78
010894	LIMA TIPO K 21MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	64,890	64,89
010895	LIMA TIPO K 31MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	64,890	129,78
010914	LIMA TIPO H 21MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	69,930	69,93
010915	LIMA TIPO H 21MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	69,930	69,93
010928	LIMA TIPO H 31MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	69,930	69,93
010929	LIMA TIPO H 31MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	65,960	65,96
010930	LIMA FLEXOFIL 25MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	60,140	60,14
010931	LIMA FLEXOFIL 25MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	60,140	60,14
010932	LIMA FLEXOFIL 21MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	60,140	60,14
010933	LIMA FLEXOFIL 31MM 1ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	60,140	60,14
010934	LIMA FLEXOFIL 31MM 2ª SÉRIE - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	60,140	60,14
010935	KIT DE LIMAS PROTAPER MANUAL 21MM (SX, S1, S2, F1, F2, F3) - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	231,830	231,83
010936	KIT DE LIMAS PROTAPER MANUAL 25MM (SX, S1, S2, F1, F2, F3) - Marca.: DENTSPLY	KIT	1,00	231,830	231,83
010937	KIT DE LIMAS PROTAPER ROTATÓRIO 21MM (SX, S1, S2, F1, F2, F3) - Marca.: DENTSPLY	KIT	3,00	231,830	695,49
010938	KIT DE LIMAS PROTAPER ROTATÓRIO 25MM (SX, S1, S2, F1, F2, F3) - Marca.: DENTSPLY	KIT	3,00	231,830	695,49
010945	KIT DE LIMAS PROTAPER ROTATÓRIO PARA RETRATAMENTO (D1, D2, D3) - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	231,830	463,66
010950	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 25MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010951	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 25MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010952	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 21MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010953	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 21MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010954	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 31MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010956	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 31MM - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	1,00	39,090	39,09
010957	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO FN - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	2,00	39,090	78,18
010958	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO FX - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	2,00	39,090	78,18
010963	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO FF - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	2,00	39,090	78,18
010964	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE 21MM - Marca.: TAN	UNIDADE	2,00	38,550	77,10
010965	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE 21MM - Marca.: TAN	UNIDADE	2,00	38,550	77,10
010966	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE 25MM - Marca.: TAN	UNIDADE	2,00	38,550	77,10
010967	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE 25MM - Marca.: TAN	UNIDADE	2,00	38,550	77,10
010968	CONE DE GUTA PERCHA PROTAPER CONE ÚNICO SORTIDO - Marca.: TANARI	UNIDADE	2,00	38,550	77,10
010969	CONE DE PAPEL ABSORVENTE PROTAPER - Marca.: DENTSPLY	UNIDADE	2,00	38,310	76,62
028293	Broca Endo z - Marca.: MC	UNIDADE	2,00	46,240	92,48
028294	Lima tipo H 25mm 1ª série - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	70,080	140,16

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 - CENTRO - CEP 68.383-000 - VITÓRIA DO XINGU - FONE: (93)3521-1479



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PFEEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



028295	Lima Protaper rotatório 25mm tamanho f 4 - Marca.: D	KIT	2,00	231,830	463,66
	ENTSPLY				
028296	Lima Protaper rotatório tamanho f5 - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	231,830	463,66
028297	Lima Protaper manual tamanho f4 - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	231,830	463,66
028298	Lima Protaper manual tamanho f5 - Marca.: DENTSPLY	KIT	2,00	231,830	463,66
028305	Clorexidina 2% frasco de 120 ml - Marca.: ABC	UNIDADE	1,00	28,220	28,22
028748	BROCAS DE GATTES GLIDEN I - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	209,520	419,04
028749	BROCAS DE GATTES GLIDEN II - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	212,430	424,86
028750	BROCAS DE GATTES GLIDEN III - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	226,010	452,02
028751	BROCA DE LARGO I - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	31,040	62,08
028752	BROCA DE LARGO II - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	31,040	62,08
028753	BROCA DE LARGO III - Marca.: FGM	UNIDADE	2,00	32,980	65,96
028754	CÂNULAS DE ASPIRAÇÃO E IRRIGAÇÃO - Marca.: COLGRAN	KIT	2,00	48,980	97,96
VALOR GLOBAL R\$				8.722,52	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2019 Atividade 1309.103010201.2.027 Manutenção de Centros Especialidades Odontológicas - CEO ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10

Exercício 2019 Atividade 1309.101221004.2.025 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10

Exercício 2019 Atividade 1309.103010201.2.029 Manutenção ao Programa Saúde da Família , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

VITÓRIA DO XINGU - PA, 01 de Fevereiro de 2019

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 11.190.812/0001-63
CONTRATANTE

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA
CNPJ 21.581.445/0001-82
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____